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Raittiusliike 
murisi, Alko 
valvoi, kansa 
nautti
Matti Peltonen, Hanna Kuu-
si ja Kaarina Kilpiö (toim.): 
Alkoholin vuosisata. Suoma-
laisten alkoholiolojen kään-
teitä 1900-luvulla. Historial-
linen Arkisto 122, SKS 2006, 
473 s.

■ Suomalaisen alkoholipolitii-
kan historia on paradokseja
pullollaan. Oy Alkoholiliike
Ab pyrki 1950- ja 1960-luvulla
valistuksen ja ohjailun kautta
hillitsemään tuotteidensa os-
toa, samalla kun se pyrki kas-
vattamaan myyntiään. Raittius-
liike puolestaan piti alkoholin
täyskieltoa päämääränään aina
1950-luvulle saakka; tosin se
oli myös vaatimassa 1940-lu-
vun lopulla Alkon yliholhoa-
van ja ostajia arvottavan ostaja-
tarkkailun purkua.

Suomalaisen alkoholipolitii-
kan historiallinen tarkastelu on
ollut pitkään lähinnä organi-
saatiotason, Alkon, panimo-
teollisuuden ja raittiusliikkeen
historiaa. Eräitä erikoiskysy-
myksiä on kylläkin tarkasteltu 
syvemmin: esimerkiksi kielto-
laki 1919–32 on kirvoittanut 
Jorma Kallenautiota, Raimo
Pullatia ja muutamia muita,
mutta kattava kokonaiskuva
tuostakin kiehtovasta ajanjak-
sosta on vielä rakentamatta.

Tärkeitä avauksia alkoholi-
politiikan ruohonjuuritasolle
ovat olleet Satu Apon kansan-
omaisia alkoholikäsityksiä pei-
laava tutkimus ja Matti Pelto-

sen tapakasvatusta ja alkoho-
liin liittyvää asenneilmastoa
kartoittaneet tutkimukset.

Tätä linjaa jatkaa kiinnosta-
valla tavalla Matti Peltosen,
Hanna Kuusen ja Kaarina Kil-
piön artikkelikokoelma Alko-

holin vuosisata. Kokoelman
artikkeleissa tarkastelun paino-
piste on kiinnostavasti 1950-,
1960- ja 1970-luvussa, joskin
edeltäviä aikojakin käsitellään.
Useiden artikkeleiden näkö-
kulma on ylhäältä alaspäin, so.
Alkosta, raittiusliikkeestä ja
valtiovallasta kansaan katsova,
mutta näkökulmaa tasapaino-
tetaan onnistuneesti näkökul-
mavalinnoilla ja alkoholinkäy-
töstä kertovalla muistitiedolla.

Artikkeleiden taustalta nou-
see esiin yksi mies ylitse mui-
den, sosiaalipoliitikko ja myö-
hempi Alkon jakelutoimen
johtaja Pekka Kuusi. Raittius-
liikkeen puolelta Alkoon tullut 
Kuusi rakensi tutkimustensa
kautta vapaampaa alkoholipo-
litiikkaa, jonka seurauksena
alkoholinkulutuksen painopis-
te siirtyi miedompiin juomiin,
samalla kun kulutus lähti 1970-
luvulla kasvuun. Vapaus on
osittain johtanut vallattomuu-
teenkin: alkoholinkulutus on
meillä kuudessakymmenessä
vuodessa viisinkertaistunut.

Hannu Kahloksen artikkeli
”Ostajantarkkailun aika alko-
holipolitiikassa” on kokoelman
parasta antia. Kahlos osoittaa,
miten luontevasti viinakortti-
järjestelmä ja siihen kytketty 
asiakkaiden valvonta olivat si-
doksissa aikakauden yhteis-
kunnalliseen asenneilmastoon
ja sitä mukaileviin yhteiskun-
tatieteellisiin tutkimustuloksiin.
Hän tuo myös taitavasti, ilman
jälkiviisastelun makua esille
tähän liittyvät paradoksit.

Naisten suhde alkoholin-
käyttöön on 1900-luvun suo-
malaisessa alkoholipolitiikassa
eräs sen kiinnostavimpia kysy-
myksiä, sillä naisten alkoholin-
käyttö ”miehistyi” nopeasti
hyvin lyhyellä aikavälillä. Nais-
ten alkoholinkäyttö kasvoi
vuosien 1969–76 välillä puolel-
la. Myös aikaisempien vuosi-
kymmenten naisten suhdetta
alkoholiin valotetaan uusista
näkökulmista. Kysymystä ”mik-
si Jaana juo?” olisi voitu mie-
lestäni valottaa jo tästä lähtö-
kohdasta, mutta valitut näkö-
kulmat tuovat nekin tähän
kysymykseen oman vastauk-
sensa.

Naisten rooli salakauppiai-
na on Kirsi Rasinahon kielto-
lakirikollisuutta käsittelevän
artikkelin kiinnostavin osuus.
Aija Kaartisen artikkelista ”Kun
naiset kieltolakia kumosivat”
valottaa puolestaan mielen-
kiintoisella tavalla naisten roo-
lia kieltolain kaatamiseksi käy-
dyssä poliittisessa taistelussa.
Kieltolakia vastustaneiden nais-
ten näkökulmasta kieltolakia
vastaan käydyssä taistelussa
oli ennen kaikkea kyse mies-
ten alkoholinkäytön järjestämi-
sestä. Hallitun juomisen salli-
minen oli tästä näkökulmasta
parempi vaihtoehto kuin kiel-
tolain synnyttämä hallitsema-
ton kulutus ja siihen kytkeyty-
nyt yleisen moraalin rappio.

Valitettavasti samalta suun-
nalta – naisten suhdetta alko-
holiin valottavista artikkeleista
– löytyvät myös vähemmän
toimivat tulkinnat. Esimerkiksi
Mari Soikkelin artikkelissa
”Naisen paikka olutmainoksis-
sa” käytetty naistutkimuksen
teoreettinen viitekehys reip-
paiden tulkintojen taustalla ei
aivan vakuuta. Jää myös sellai-
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nen maku, että 1960-lukua tu-
lisi tuntea enemmän, jotta sitä
pystyttäisiin uskottavasti käsit-
telemään naistutkimuksen vä-
lineillä.

Alkoholin vuosisata täyden-
tää Peltosen omien tutkimus-
ten (mm. Remua ja ryhtiä,
Gaudeamus 2002) ohella suo-
malaisen valistavan ja ohjaile-
van alkoholipolitiikan historia-
kuvaa. Teoksen kuvitus on
tavanomainen ja osin yllätyk-
setön, mutta kannen perusidea
on mainio.

Marko Tikka


